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Введение

Хронологические границы изучаемой в диссертации отечественной

драматургии – 1980–1990-е годы – в целом соответствуют периоду

перестройки и маркируют социальные перемены, которые объективно

повлияли на развитие постсоветского искусства. Традиционно считается, что

в кризисные, порубежные эпохи драматургия занимает важнейшее место в

литературном процессе. По мере завершения периода перестройки

исследователи все чаще стали говорить об этом времени как о «золотом

веке»
1
отечественной драматургии, о том, что драма на короткий период

оттеснила лидеров литературного процесса – эпические и лирические жанры,

став «главным жанром»2 российской литературы. В настоящее время

сохранение и развитие этих идей обусловлено не только ви́дением роли

драмы в период социальных потрясений, но и вниманием к имманентному

диалогизму драмы, ее тяготению к зрелищным формам сценического

воплощения событий, что особенно значимо для культуры, где преобладает

визуальный способ коммуникации, усиливаемый распространением

телевидения, Интернета и агрессивной рекламы
3
.

С другой стороны, критики характеризуют перестроечный период как

время маргинализации российской драмы: драматурги редко печатаются, еще

реже их пьесы удостаиваются многократных постановок, театральные

премии, фестивали, конференции проходят без номинаций, отмечающих

заслуги драматургов, отчего встает вопрос о роли автора в трансформации

поэтического строя отечественной драмы, особенно на фоне процессов, в

которых именно постановщик позиционируется в качестве ключевой фигуры,

ответственной за художественное произведение. «…В драматургии… пока

1

Забалуев В., Зензинов А. Между медитацией и «ноу-хау». Российская новая драма в

поисках самой себя // Современная драматургия. 2003. № 4. С. 166.
2
Там же.

3
См.: Рытова Т.А. Русская драматургия 1990–2000-х гг.: новая поэтика воссоздания

потока национальной жизни. Томск: ТГУ, 2011. С. 8; Кривцун О.А. Смысл творчества в

интерпретации художника XX века // Переходные процессы в русской художественной

культуре: Новое и Новейшее время. М.: Наука, 2003. С. 449–450.
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тишина – как, впрочем, и во всей литературе. А просто есть некоторое

количество достойных пьес, которые имеют основания стать качественными

спектаклями, но ни в коей мере не предполагают качественно новой

театральности», – резюмирует А. Злобина
4
.

Такие противоречивые оценки обусловлены тем, что драматургия

рассматриваемого периода представляла собой живой и бурно

развивающийся процесс, который было далеко не просто осмыслить изнутри.

В настоящее время вопрос о том, уместно ли охватывать период 1980–1990-х

годов прошлого века понятием «современная драматургия» (как и вопрос о

научной периодизации отечественной драматургии последних десятилетий

конца XX – начала XXI веков) остается открытым, однако с появлением

исторической дистанции более чем в десять лет появилась возможность

рассматривать эстетически неоднозначные процессы с точки зрения их

относительной цельности. Мы можем аргументированно судить как о

национальных масштабах развития отечественной драматургии конца

второго тысячелетия, так и о методологических вопросах изучения драмы

указанного периода, в том числе и в аспекте философско-эстетического

синтеза драматургии двух поколений российских писателей.

Отечественная драматургия последних двух десятилетий XX века

представлена творчеством сразу двух поколений: «старших» –

«поствампиловская» драматургия, характеризуемая также как «новая волна»,

и «младших» – это так называемая новая драма («новая новая драма», по

выражению В. Мирзоева).

С точки зрения влияния на литературно-театральную среду ведущее

место в отечественной драматургии 1980–1990-х годов занимала

«поствампиловская драма», сформировавшаяся в 1970-е годы и

представленная такими авторами, как В. Славкин, Л. Петрушевская,

Н. Коляда, А. Казанцев, Л. Разумовская, А. Галин, Г. Горин, М. Рощин,

С. Злотников, С. Коковкин, А. Соколова, Н. Павлова, В. Малягин, В. Гуркин и

4
Злобина А. Драма драматургии // Новый мир. 1998. № 3. С. 207.
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другие. Их творчество стремится передать самоощущение человека в эпоху

застоя и последовавшего безвременья, потребовавшего от личности не только

внешней, но и внутренней перестройки и адаптации к новым политическим,

социально-экономическим и культурным условиям жизни. Сюжеты их пьес, в

основе которых лежат незначительные, бытовые конфликты, через временное

и малое выходят к вечному, вскрывая проблемы бытия современного героя.

В 1980–1990-е годы пьесы драматургов «новой волны» печатаются, у многих

представителей направления появились сборники произведений (среди них:

Н. Коляда, Л. Петрушевская, В. Арро, Л. Разумовская, Г. Горин, М. Рощин).

Кроме того, в рассматриваемый хронологический период продолжают

литературную деятельность предшественники «новой волны»: Л. Зорин,

А. Володин – классики социально-психологической драмы второй половины

XX века, творчество которых повлияло на становление А. Вампилова как

драматурга-новатора и которые также относятся к «старшему» поколению

драматургов.

Значительная часть произведений драматургов «старшего» поколения в

конце XX века имеет историю театральных постановок, особенно богатую у

мэтров социально-психологической драмы. Их пьесы были переведены на

многие иностранные языки и успешно ставились за рубежом (в частности,

пьесы Н. Коляды, Л. Разумовской, С. Коковкина, А. Казанцева, Н. Садур,

С. Злотникова). Они послужили сценариями для кинофильмов, среди которых

есть всенародно любимые экранизации («Дорога на Чаттанугу» – фильм по

пьесе «Взрослая дочь молодого человека» В. Славкина, «Покровские

ворота» – по одноименной пьесе Л. Зорина, «Дорогая Елена Сергеевна» – по

одноименной пьесе Л. Разумовской, «Любовь и голуби» – по одноименной

пьесе В. Гуркина). «Старшее» поколение проявило себя и в

преподавательской деятельности (Н. Коляда – в Екатеринбургском

государственном театральном институте, С. Коковкин – в зарубежных

университетах, Л. Разумовская, В. Арро – в школе). М. Рощин и А. Казанцев

основали Центр драматургии и режиссуры, Н. Коляда открыл собственный

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%A7%D0%B0%D1%82%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%83%D0%B3%D1%83_(%D1%84%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BC)
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театр «Коляда-театр». Представители «старшего» поколения драматургов

выступают учредителями новых печатных изданий, организуют театральные

события – в общем, стараются поддерживать начинания новой генерации

драматургов
5
.

Иным феноменом рубежа веков становится «новая драма». Драматурги

этого направления пытались утвердить себя как последователи «новой

волны» и писателей-экзистенциалистов. Однако в их текстах нет

выраженного сочувствия к обыкновенному человеку, быт и бытие которого

увлекало писателей «новой волны». Герои «новой драмы», подчеркивает

Г. Заславский
6
, – люди не обыкновенные, а крайние или находящиеся в

крайних, пограничных состояниях (в состоянии опьянения, истерики, на

грани жизни и смерти). В пьесах «новой драмы» сильнее ощутимы условно-

символическое и игровое начала, интертекстуальность, новый

художественный дискурс, сочетание реального и ирреального, нарушение

канонов классического театра, децентрализация действия, жестокий

натурализм, внимание к ранее табуированным, но социально значимым

темам (в том числе их привлекает и ненормативная лексика), «шоковая

терапия» по отношению к зрителю. Все перечисленные особенности «новой

драмы» наиболее ярко выражены у представителей «Театра.doc» (Е. Гремина,

М. Угаров, М. Курочкин, И. Вырыпаев, В. Леванов), «уральской школы»

(В. Сигарев, О. Богаев, братья Пресняковы) и у братьев Дурненковых из

Тольятти.

В отличие от «новой волны», «новая драма» мало издается, ставится на

экспериментальных площадках в рамках театральных конкурсов и

фестивалей. Лишь немногие пьесы удостаиваются внимания широкой

публики, но и те после успеха у одного-двух постановщиков не находят

5

М. Рощин и А. Казанцев издавали журнал «Драматург» (1993–1998); М. Рощин,

А. Казанцев, В. Славкин, В. Гуркин и другие в 1990 г. основали фестиваль молодой

драматургии «Любимовка»; Н. Коляда выступает организатором Международного

конкурса молодых драматургов «Евразия», а также фестиваля современной драматургии

«Коляда-Plays».
6
Заславский Г. На полпути между жизнью и сценой // Октябрь. 2004. № 7. С. 176.
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интереса со стороны других режиссеров. «Там, где почти нет сложных

характеров и сложных связей, не остается пространства для

интерпретации», – объясняет ситуацию Г. Заславский
7

[…]


в процессе исследования научного материала эволюционный момент в

развитии отечественной драматургии 1980–1990-х годов. Поэтика пьес

1980-х годов, определенная реализацией семантического варианта мотива

154

игры «как способа существования героя», в большей степени фиксирует

продолжение литературной традиции предшествующих эпох (в том числе

античной, средневековой, классицистической, модернистской драм).

Обновление поэтики и эстетики отечественной драматургии исследуемого

периода главным образом связано с преобладанием семантического варианта

«игра как способ парадоксализации обыденной коммуникации», прежде

всего, в пьесах 1990-х годов, обнаруживающих влияние формирующегося

русского постмодернизма.

Таким образом, художественное значение мотива игры концентрируется

в метапринципе изображения подобного подобным: коммуникации

посредством коммуникации, театральности посредством театральности, игры

посредством игры. В предельной перспективе драматургический мотив игры

становится способом обнажения сути театрального искусства с

одновременным высвобождением возможности включать вопросы о природе

поведения актеров и зрителей в содержание изображаемой действительности.

Поэтому сюжетообразующее значение мотива игры концентрированно

выражается, прежде всего, в метапьесах, основанных на модели «театр в

театре» и обращенных к проблемам драматургического искусства и театра

как такового.

В универсальном смысле прагматика мотива игры в

проанализированных пьесах едина – посредством бытовой коммуникации

актеров на сцене сжатым образом отображается распадающееся

существование людей, где каждый не в состоянии достигнуть внутренней

целостности и обрести внеигровое тождество с самим собой.

Эвристический потенциал моделирования такой заведомо «театральной

реальности» раскрывается в сложном действующем лице, к которому мы

относим сопряженные фигуры «актера-и-персонажа» и / или «зрителя-и-

персонажа». Бытийный разрыв сценически выражен в двойственности

действующего лица: один и тот же исполнитель действует то в роли актера

(и / или зрителя), то в роли персонажа. Использование такого сложного
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игрового поведения продуктивно для мотива игры, реализованного в любом

из выявленных семантических вариантов.

Пьесы, где мотив игры реализован в семантическом варианте «игра как

способ существования», содержат повторяющиеся колебания то в сторону

внешних, театральных эффектов, то в сторону, внутренних (психологических)

аффектов поведения человека. Специфика колебаний напрямую обусловлена

тем, что поведение актеров на сцене не отчуждено от исполняемых ими

ролей, в результате чего мотив игры выводит на передний план

лицедействующего персонажа. Если в классическом театре перед актером

стоит задача как можно естественнее сыграть человека (персонажа), то

современная драма в качестве действующего лица выдвигает человека

(персонажа) играющего, иными словами, актера. Актер призван играть

актера, что неизвестно традиционному театру и естественным образом

выводит в сферу рефлексии парадоксальность игры. Если в традиционном

театре изображаемый человек (персонаж) первичен, а роль актера

ориентирована на него и за счет этого вторична, то появление на месте

персонажа актера приводит к масштабной эстетической перестройке

фундаментальных отношений. Актер, играющий актера, становится

потенциально разноликой фигурой, чье поведение на сцене меняет

привычную в рамках реалистичного театра коммуникацию со зрителем.

Одним из существенных вопросов, который мы осветили в диссертации,

становится вопрос о коммуникативной составляющей мотива игры. В

рассмотренных нами пьесах, принадлежащих реалистической риторике

театра, мотив игры приводит к метафоризации коммуникативного события:

зритель получает возможность по-разному толковать то, что происходит на

сцене. Таким образом, мотив игры меняет поэтические принципы

художественного обобщения: в театре реалистической риторики обобщение

не сводится к типизации, но становится расширением точки зрения зрителя

на реальность.
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В пьесах, реализующих семантический вариант мотива игры «как

способа парадоксализации обыденной коммуникации», его коммуникативная

составляющая реализуется в форме коммуникативного парадокса, что делает

коммуникацию еще более многозначной – вплоть до того, что содержание

коммуникации переносится в содержание пьесы: актеры непосредственно

обращаются к зрителю, актеры говорят о зрителях (в том числе говорят о

зрителях как о себе), оценивают поведение зрителя и провоцируют его на

ответные реакции. Такого рода коммуникация приобретает необычную

семантику: течение пьесы (если оно понимается как течение жизни)

утрачивает свою предсказуемость, события ускользают от логической

интерпретации, моменты коммуникативного недоумения возникают как в

зрительном зале, так и на сцене. В конечном счете актер должен быть готов к

тому, что на вопрос, который задан в зрительный зал, он может получить

ответ, в результате чего условная коммуникация станет реальной. Это

равнозначно тому, что искусство станет жизнью, – вот в чем, по нашему

мнению, может заключаться сверхзадача мотива игры в театральном

искусстве. Вместо того, чтобы изображать жизнь, искусство сможет

порождать ее.

Подводя итог всему вышесказанному, передадим его в обозначении

перспектив изучения мотива игры в драматургии. В настоящей работе,

согласно поставленной цели и задачам исследования, мотив игры в

отечественной драматургии 1980–1990-х годов подвергся специальному

анализу в рецептивном аспекте, что позволило актуализировать роль зрителя

в драматическом действии в пьесах, ставших материалом исследования, а

также концептуализировать значение коммуникативного характера события,

лежащего в основе драматургического мотива, для методики мотивного

анализа драмы. Диссертация, однако, не решает всего комплекса сложнейших

вопросов, связанных с поставленными в ней проблемами, в том числе в ней

не ставились задачи осмыслить эволюцию мотива игры в отечественной

драматургии 1980–1990-х годов, обобщить тенденции развития русской

157

литературы постперестроечного периода, выявить роль данного периода в

литературном процессе (в связи с рассмотренными вопросами), во

взаимосвязи с классической и новейшей литературой, с чем может быть

связано исследование поэтики экспериментального театра в аспекте

жизнетворчества или творения внеэстетической реальности средствами

искусства.
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