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Научные интересы Е.А. Тетериной обращены к истории и эстетике современного
литературного процесса, конкретно - русской драматургии 1980-1990-х гг., к специфике
драматургического мотива в целом и, в частности, мотива игры, к проблемам мотивологии,
текста (интертекст, метатекст), а также актуальным в сегодняшней гуманитаристике
положениям рецептивной и коммуникативной эстетики и методологии комплексного подхода к
литературоведческому анализу.

Диссертационное исследование Е.А. Тетериной посвящено осмыслению события игры в
отечественной драме, созданной двумя поколениями авторов - «старших» и «младших»
(поствампиловская драма, «новая драма» и «новая новая драма»), являющегося, по
справедливому убеждению диссертантки, структурной единицей драматургического мотива
игры. Актуальность работы определяется интересом современного литературоведения к
изучению особенностей семантической структуры мотива в связи с родовой природой текста:
эпической, лирической, драматургической. Наибольшую трудность, в силу неразработанности
ряда теоретических и методологических проблем и самой методики анализа, безусловно,
представляет мотивный анализ современных драматургических произведений. Он невозможен
без учета новейших исследований русского литературного процесса конца XX - начала XXI вв.,
а также определения четкого научного ракурса. В этом контексте оказывается актуальным
исследование мотива игры в отечественной драматургии 1980-1990-х годов с позиции не
только его родовой сущности, но и театральной сущности драматургических текстов, а также
эстетических и философских поисков авторов данного периода. Все это углубляет
представления о сути драматургического мотива, своеобразии методики мотивного анализа
драмы, исходящей из ее двойного адресата, об отечественной драматургии 1980-1990-х годов в
аспекте реализации в ней одного из древнейших мотивов - игры, что приоткрывает
перспективы развития теории мотива и исследования отечественного литературного процесса
последних десятилетий.

Диссертантом предпринято исследование отечественной драматургии 1980-1990-х гг. в
репрезентативном объеме, на основе мотивированного выбора хронологических границ
изучаемого объекта и мотивированного двухэтапного отбора материалов, произведенного с
учетом их характеризующих возможностей: принадлежности драмы к первому или второму из
выбранных двух последних десятилетий XX в., к творчеству «старших» или «младших»
драматургов; заглавия пьесы, ее жанра и авторского жанрового подзаголовка, философско-
эстетического содержания и поэтики, которые включают событие игры как предмет
изображения и способ коммуникации. В качестве материала Е.А. Тетериной избирается также
необходимый историко-культурный контекст комедии дель арте, традиционного театра
Шекспира, драматургических экспериментов А. Блока и др.

Научно-методологический аппарат исследования Е.А. Тетериной базируется на
исследованиях по истории и теории драмы (А.А. Аникст, М.С. Кургинян, Э. Бентли, JI.E.
Пинский, В.А. Сахновский-Панкеев, В.Е. Хализев, М.И. Громова, В.Е. Головчинер, С .Я.
Гончарова-Гробовская, П. Пави); поэтике современной драматургии, а также мотивологии
драмы предшествующих эпох (Е.В. Старченко, Е.Е. Шлейникова, Е.Ю. Лазарева, К.М. Захаров,
С.Н. Моторин); по рецептивной эстетике (В. Изер, Х.Р. Яусс, В.Н. Дмитриевский) и вопросам
диалога (М.М. Бахтин, Б.М. Гаспаров); по феномену игры (в культурологическом аспекте: Й.
Хёйзинга, Р. Кайуа, в социально-психологическом: Э. Берн и философском: Л.Т. Ретюнских, Э.

Финк, Г.-Г. Гадамер); по теории мотива (А.Н. Веселовский, О.М. Фрейденберг, Б.М.
Томашевский, И.В. Силантьев, В.И. Тюпа).

Использование приемов историко-литературного, историко-культурного, мотивного,
сравнительно-типологического и рецептивного анализа, а также существенный вклад в
методику анализа драматургического мотива (проводимого в комплексе с сопутствующими
мотивами, с учетом не только текста драмы, но и его сценического воплощения, с применением
гипотетического моделирования потенциальной рецепции пьес) способствовали глубокому
профессиональному осмыслению функционирования в отечественной драматургии 1980—1990-
х гг. мотива игры, его специфики, предопределенной коммуникативной природой сценического
события. Кроме того, в диссертации доказана продуктивность мотивного анализа драмы в
целом, утверждается концептуальная мысль о специфике драматургического мотива, скрытой в
его природе имманентно предикативной единицы сюжета, инвариантной и вместе с тем
вариантной, обобщающей содержательно подобные коммуникативные события. Важнейшими
семантическими вариантами мотива игры, реализуемыми в отечественной драматургии 1980—
1990-х годов, актуализировавшими тенденции ее развития и русского литературного процесса
указанного периода в целом, справедливо называются два: «игра как способ существования» и
«игра как способ парадоксализации обыденной коммуникации». В соответствии с целью и
задачами диссертации их поэтика проанализирована на фабульно-сюжетном, композиционном,
топологическом уровнях, а также на уровне коммуникации автора, персонажей, актеров,
зрителей. В целом художественное значение мотива игры в отечественной драматургии 1980—
1990-х гг. убедительно интерпретируется как обусловленное прагматикой и заключающееся в
активизации воспринимающего сознания, в обнаружении зрителя в качестве активного
соучастника театрального действия.

В результате научного исследования отечественная драматургия 1990-1980-х гг.,
рассмотренная в аспекте функционирования в ней мотива игры, впервые выделена
диссертанткой в самостоятельный объект комплексного изучения, целостно и концептуально
представленный в работе. Особенно ценным представляется то, что в диссертации формируется
и апробируется особый подход к анализу драматургического мотива, в частности мотива игры,
учитывающий род литературного текста. Феномен игры в драматическом искусстве
актуализирован и концептуализирован как миромоделирующий принцип драмы, как предмет
художественного эксперимента и как основа поэтики метатеатра. Мотив игры впервые
проанализирован в выбранных пьесах Е.А. Тетериной в связи с вопросами онтологии человека,
а с другой стороны - в связи с его поэтикой, реализованной в отечественной драматургии 1980—
1990-х гг.

Актуальность и новизна разрабатываемой научной проблематики и материалов
диссертации, их теоретическая и практическая значимость были отмечены на Всероссийских
конференциях молодых ученых «Актуальные проблемы литературоведения и лингвистики»
(Томский государственный университет, Томск, 2011, 2012), Всероссийской конференции с
международным участием «Сюжетно-мотивная динамика художественного текста» (Институт
филологии Сибирского отделения Российской академии наук, Новосибирск, 2013),
Международной конференции «Современная российская и европейская драма и театр»
(Казанский (Приволжский) федеральный университет, Казань, 2013). Основные положения
работы апробированы в докладах на аспирантском семинаре кафедры общего
литературоведения, издательского дела и редактирования ТГУ и полно отражены в семи
публикациях.

Все вышесказанное позволяет считать результаты проведенного Е.А. Тетериной
исследования достоверными. Выводы, к которым приходит диссертант в ходе работы,
дополняют теорию и практику научного исследования драматургического мотива и применения
комплексного подхода к анализу мотива игры в драматических произведениях: через динамику
многоуровневой театральной коммуникации.

Результаты исследования Е.А. Тетериной могут быть использованы в дальнейшем
изучении отечественной драматургии конца XX-XXI вв., в театральной практике, а также в

научно-педагогической работе: в преподавании курсов по современной русской литературе, в
спецкурсах по истории русской драмы 1980-1990-х гг., по творчеству отдельных драматургов -
представителей поствампиловской драмы, «новой» и «новой новой» драмы, теории и практике
анализа драматургического мотива, в курсовом и дипломном проектировании.

Диссертационная работа Е.А. Тетериной является самостоятельным законченным
исследованием и может быть представлена к защите по специальности 10.01.01 - Русская
литература.
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